






编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称
江苏泰同食品有限公司年产 2500 吨宽

粉和 7200 吨杯面粉丝技改项目

建设项目类别
十、农副食品加工业 13 中 20 其他农副

食品加工 139*

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 江苏泰同食品有限公司

统一社会信用代码 91320700737096588K

法定代表人（签章） 金相喆

主要负责人（签字） 胡苏州

直接负责的主管人员（签字） 胡苏州

二、编制单位情况

单位名称（盖章） 火星环境科技（江苏）有限公司

统一社会信用代码 91321302MA7MC4JQX0
[...]
200吨，其中循环用水 100吨。补充新鲜用水 100吨，每天废水排放率以新鲜用水

的 85%计，排放量为 85t/d。

解冻新鲜水用水量 30000t/a，年排放量为 25500t/a。

（5）生产设备和地面冲洗水

项目生产设备及地面冲洗用水：根据厂家提供数据，生产设备及地面冲洗用

水废水约 3t/d，则年用量 900t/a，废水产率以 85%计，年排放量为 765t/a。

（6）蒸煮用水

本项目使用蒸煮机对杯面粉丝进行蒸煮，蒸煮用水约为 40t/d，蒸煮过程中损

耗 20%，每天更换一次蒸煮废水，年蒸煮废水量为 9600t/a。

综上，项目生产废水为冷却废水、解冻废水、生产设备和地面冲洗废水、蒸

煮废水，总的生产废水产生量约为61635t/a，其中污染物浓度为COD2000mg/L、

BOD51000mg/L、SS500mg/L、氨氮20mg/L、总磷2mg/L、总氮40mg/L。

本项目废水产生及排放情况见表 4-10。

表 4-10 项目水污染物产生及排放情况汇总表

污染

源
废水量
m3/a 污染物

产生情况
废水量
m3/a

排放情况

排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
540

COD 300 0.162

540

250 0.135

化粪池处理后

近期接管东海

县西湖污水处

理厂，远期接

管高新区工业

污水处理厂

BOD5 200 0.108 150 0.081

SS 250 0.135 200 0.108

NH3-N 25 0.014 25 0.014

TP 3 0.002 3 0.002

TN 45 0.024 45 0.024

动植物油 100 0.054 20 0.011



56

生产

废水
61635

COD 2000 123.270

61635

400 24.654 污水处理站处

理后近期接管

东海县西湖污

水处理厂，远

期接管高新区

工业污水处理

厂

BOD5 1000 61.635 200 12.327

SS 500 30.818 250 15.409

NH3-N 50 3.082 30 1.849

TP 3 0.185 1 0.062

TN 70 4.314 40 2.465

综合

废水

排水

61905

COD 400 24.789

61905

30 50 1.85
72

3.09
53

近期东海县西

湖污水处理厂

处理后尾水排

入大海；远期

高新区工业污

水处理厂处理

后尾水接入东

海县尾水排放

通道 1号泵站

出水管道，最

终通过大浦闸

下游大浦河排

污通道排入临

洪河入海

BOD5 200 12.408 10 10 0.61
91

0.61
91

SS 250 15.517 10 10 0.61
91

0.61
91

NH3-N 30 1.863 1.5 5 0.09
29

0.30
95

TP 1 0.063 0.3 0.5 0.01
86

0.03
10

TN 40 2.490 10 15 0.61
91

0.92
86

动植物油 0.2 0.011 0.2 0.2 0.01
1

0.06
19

表 4-11废水类别、污染物及污染防治设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否满足

要求

排放类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、
BOD、pH、
SS、氨氮、

TP、TN

近期接管东

海县西湖污

水处理厂，

远期接管高

新区工业污

水处理厂

连续

排放
TW00
1

生活污

水处理

系统

化粪池

DW
001 是 ☑企业总排

2 生产

废水

COD、
BOD、SS、

氨氮

近期接管东

海县西湖污

水处理厂，

远期接管高

新区工业污

水处理厂

连续

排放
TW00
2

污水处

理站

格栅+曝
气调节+
缺氧+好
氧+二沉

池

1、评价等级判定

表 4-12 地表水评价等级判别表

评价工作等级

评价工作分级判据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他



57

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

建设项目营运期废水为生活污水和生产废水。经预测，本项目运营期废水量

为 540m3 /a生活污水，61365m3/a生产废水。本项目产生的生活污水经现有化粪池

处理后与生产废水经污水处理站处理后近期接管东海县西湖污水处理厂，远期接

管高新区工业污水处理厂进行处理。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）分级判据，确定本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B。因

此无需进行进一步预测与评价。

2废水治理措施可行性分析

拟建项目废水排放量为 540m3 /a生活污水，61365m3/a生产废水，主要是生活

污水和生产废水。

本项目生活污水经化粪池处理后与生产废水经厂内污水处理站处理后近期一

起接管至东海县西湖污水处理厂，尾水排入大海，执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；远期待高新区工业污水处理厂建设完

成后一起接管至高新区工业污水处理厂处理；处理后的尾水满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）A标准后接管进入东海县尾水排放通道 1

号泵站出水管道，最终通过大浦闸下游大浦河排污通道排入临洪河入海。故拟建

项目运营期产生的废水不会对周围水环境产生不良影响。

本项目污水处理站处理工艺流程：



58

图4-1 污水处理站工艺流程图

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的

水化物进入管道流走，下层的固化物（粪便渣等）进一步水解，最后作为污泥被

清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。采用化粪池对生活污水进行过滤沉

淀，在正常运行状态下可以满足污水处理厂接管标准。

水解酸化一曝气生化处理工艺是一种较为成熟的废水处理技术，其工艺简单，

运行稳定，操作维修方便，污水处理效率高。厂家提供数据经 A/O工艺处理的废

水污染物浓度为：COD≤200mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤150mg/L、氨氮≤25mg/L

达到高新区工业污水处理厂接管要求（COD≤400mg/L、BOD5≤160mg/L、

SS≤200mg/L、氨氮≤40mg/L），废水进入高新区工业污水处理厂处理。

根据《排污许可证申请与核发技术 农副食品加工工业--淀粉工业》

（HJ860.2-2018），生活污水采用“化粪池”处理措施、生产废水采用“格栅+曝

气调节+缺氧+好氧+二沉池”处理措施，属于可行技术。

污水处理站设计能力为 500m3/d，现有项目约为 85000m3/a进入污水处理站处

理，日处理量为 283.3m3/d，本次技改总的生产废水量为 61365m3/a，日处理量为

204.6m3/d，总的日处理量为 487.9m3/d＜500m3/d，因此本项目生产废水依托现有污

水处理站处理可行。

3、废水接管可行性分析



59

（1）近期接管至东海县西湖污水处理厂可行性分析：

本项目生活污水经化粪池处理后与生产废水经厂内污水处理站处理后近期一

起接管至东海县西湖污水处理厂。

东海县西湖污水处理厂位于本项目西南方向，距离本项目 1500米，东海县西

湖污水处理厂一期 2万 m3/d工程已经建成投产运行，且运行状态良好，东海县西

湖污水处理厂现有污水处理余量为 1100t/d，本项目生活污水 540m3 /a，生产废水

61365m3/a，共计 61905m3/a，约 206.35t/d，占东海县西湖污水处理厂剩余处理能力

的 18.8%。西湖污水处理厂为二级深化处理后的废水污染物浓度达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级 A标准，即 COD50mg/L、BODs10mg/L、

SS10 mg/L，NHs-N5mg/L、动植物油 1.0mg/L处理后的废水直接排入大海。不排

入附近水体，对附近水体环境无影响。

综上所述，本项目废水水质符合东海县西湖污水处理厂接管要求，东海县西

湖污水处理厂完全可以处理拟建项目排入的废水。因此，本项目外排废水接管至

东海县西湖污水处理厂处理是可行的。

（2）远期接管至东海县西湖污水处理厂可行性分析：

本项目生活污水经化粪池处理后与生产废水经厂内污水处理站处理后远期待

高新区工业污水处理厂建设完成后一起接管至高新区工业污水处理厂处理。

高新区工业污水处理厂拟建在东海县高新技术产业开发区光明路以南，牛桃

公路以北，神舟路西侧，卫星河东侧地块区域内（该拟建地位于园区内），该污

水处理厂建成后可日处理一万吨工业污水。处理工艺为“粗格栅+细格栅曝气沉砂

池+初沉池+事故/调节池+生化池+二沉池+高效沉淀池+臭氧接触氧化池+V型滤池

+消毒接触池”工艺处理，尾水排放通道 1号泵站出水管道，最终通过大浦闸下游

大浦河排污通道排入临洪河入海。不排入附近水体，对附近水体环境无影响。

综上所述，本项目废水水质符合高新区工业污水处理厂接管要求，高新区工

业污水处理厂完全可以处理拟建项目排入的废水。因此，本项目外排废水接管至

高新区工业污水处理厂处理是可行的。

目前该污水处理厂正在建设中，高新区工业污水处理厂未建成投入使用前，



60

本项目不得投产。

4、监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《农副食品加工

工业 淀粉工业》（HJ860.2-2018）、《排污单位自行监测技术指南 农副食品加

工业》（HJ986-2018）相关要求制定监测计划。污染源监测计划见表 4-13。

表 4-13 项目污染源监测计划

分类 监测位置 监测点数 监测项目 监测频次 执行标准

废水
污水排放口
DW001 1

pH 自动监测

近期执行东海县西

湖污水处理厂接管

标准，远期执行高

新区工业污水处理

厂接管标准

COD 自动监测

BOD 1次/季度

SS 1次/季度

氨氮 自动监测

总磷 自动监测

总氮
1次/日/自
动监测

动植物油 1次/季度

注：水环境质量中总氮实施总量控制区及氮磷排放重点行业（屠宰及肉类加工、淀粉及淀粉

制品制造等）的重点排污单位，总氮最低监测频次按日执行，待自动监测技术规范发布后，

须采取自动监测。

三、噪声

1、噪声的产生及排放情况

项目的主要噪声声源为车间的和面机、蒸煮机、挂杆机、漏丝机、切断机等

机械设备噪声，噪声源强约为70-80dB(A)，本项目主要噪声源及源强具体见表4-14。

表 4-14噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内）

序

号

声源名

称

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离 m

室内

边界

声级

db（A）

运行时

段

建筑物

插入损

失 db
（A）

建筑物外噪声

声功率

级 db
（A）

X Y Z 声压级

db（A）

建筑物

外距离
m

1 和面机 80

厂房

隔声、

合理

布局

320 35 1.5 16 61.92

24h/d，
昼、夜

20 41.92 1

2 漏丝机 80 300 30 1.5 8 61.94 20 41.94 1

3 蒸煮机 80 190 60 1.5 15 59.48 20 39.48 1

4 烘干机 75 175 55 1.5 5 59.02 20 39.02 1

5 封箱机 70 105 30 1.5 9 53.92 20 33.92 1



61

6 切条机 75 170 30 1.5 10 55.0 20 35.0 1

7 切断机 75 150 30 1.5 15 51.48 20 31.48 1

注：原点为厂界西南角，东方向为 X轴，北方向为 Y轴。

表 4-15噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室外）

序号 声源名称

空间相对位置/m
声源源强/db

（A）
声源控制措

施
运行时段

X Y Z

1 风机 340 0 1 80 减震、隔声等 昼、夜间



62

2、污染治理措施

本项目采取的噪声防治措施如下：

（1）购置设备时，尽量选用低噪声、高质量的设备，从声源上降低设备噪声

强度。所有设备应指定专人定期保养、检修，避免产生不正常的高分贝噪声。

（2）对噪声较大的设备采用隔声措施。同时加强生产管理，减少操作中的撞

击声。合理安排布局。

（3）车间密闭进行隔声降噪，厂界加强绿化。

通过以上措施和距离衰减后，西、南厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准：昼≤65dB(A)、夜≤55dB(A)；东、北厂

界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4类标准：

昼≤70dB(A)、夜≤55dB(A)，项目对该区域声环境质量的影响较小。

3、噪声环境影响分析

根据声环境评价导则（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模式，应用过程中将根

据具体情况作必要简化，计算过程如下：

（1）声环境影响预测模式

LA（r）=LA（r0）-A

式中：LA（r）—预测点 r处 A声级，dB(A)；

LA（r0）—r0处 A声级，dB(A)；

A—倍频带衰减，dB（A）；

（2）声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

Leqg=10×lg（ AiL1.0
i
i10t

T
1  ）

式中：Leqg—项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。